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1. ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce jsou fyzioterapeutické přístupy u pacientů s močovou

inkontinencí. Toto téma jsem si vybral, protože můj otec je urolog a setkává se s pacienty s

tímto problémem. Rád bych se v budoucnu zabýval fyzioterapií u pacientů i pacientek

s močovou inkontinencí. Chtěl bych spolupracovat s mým otcem v jeho ambulanci a

pomáhat pacientům i pacientkám žít spokojený život bez inkontinence. Plánuji v příštím

roce absolvovat kurz školy pánevního dna, abych se o této problematice a o možnostech

léčby inkontinence dozvěděl co nejvíce. Mým snem je vlastní fyzioterapeutická ambulance

zaměřená na pacienty a pacientky s močovou inkontinencí.

Bylo těžké rozhodnout se, zda bakalářskou práci vypracovat o pacientech či

pacientkách, ale rozhodl jsem se pro pacienty, protože o problematice ženské inkontinence

bylo napsáno již mnoho bakalářských prací, mnoho článků a knih, ale o problematice

inkontinence u mužů se tolik neví a proto jsem si jako téma zvolil inkontinenci mužskou.

Měl jsem pro to ideální podmínky, protože praktickou část jsem zpracovával ve

zdravotnickém zařízení, které se specializuje přímo na fyzioterapii u pacientů s močovou

inkontinencí po radikální prostatektomii. Chtěl jsem zde získat nové poznatky, které bych

mohl v budoucnu použít v praxi. Bohužel název tohoto zdravotnického zařízení nemohu

uvést z důvodu dohody mezi mnou a zdravotnickým zařízením ohledně anonymity.

Problematika mužské inkontinence je zpracována jen v několika málo českých

zdrojích, především z posledních let. O fyzioterapii u těchto pacientů pojednává většina

článků zahraničních. Např. v české databázi www.medvik.cz je o mužské inkontinenci 66

záznamů a o ženské 407 záznamů. Tento nepoměr odráží současnou míru znalosti o

problematice inkontinence u mužů a žen.

Inkontinence u mužů není tak častá jako u žen, i přesto trápí velké procento mužské

populace. Velmi významně snižuje kvalitu života a způsobuje sociální izolaci. Mnozí

pacienti ani veřejnost nemají potřebné informace o možnostech léčby úniku moče nebo se

nepřijdou poradit se svým lékařem z důvodu strachu nebo ostychu. U mužů se inkontinence

vyskytuje po operaci prostaty (po radikální prostatektomii) nebo z neurologických příčin.

Inkontinence je omezuje ve všedních denních činnostech. Jsou limitováni např. při sportu,

při hře na hudební nástroj, dlouhodobé chůzi, rychlých změnách polohy těla i při kašli a
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třeba i smíchu. Inkontinence není jen problém zdravotní, ale také psychický, sociální ale

také ekonomický. Je důležité hledat nové možnosti léčby, aby lidé trpící močovou

inkontinencí měli způsob jak minimalizovat nebo zcela odstranit tyto potíže a tím získat

možnost žít kvalitní život bez zmiňovaného omezení (Louda 2014).

Cílem mé bakalářské práce je zjistit vliv fyzioterapie na močovou inkontinenci u

mužů po radikální prostatektomii. Budu vycházet ze zmiňované zahraniční literatury a dále

budu čerpat z mých poznámek ze zdravotnického zařízení, kde jsem zpracovával

praktickou část bakalářské práce. V České republice se fyzioterapie v léčbě močové

inkontinence u mužů více uplatňuje až v posledních letech a to jen v několika málo

nemocnicích a rehabilitačních zařízeních. Je důležité poukázat na tuto možnost léčby, aby

informovanost veřejnosti byla větší a muži s inkontinencí měli šanci na zlepšení nebo

vyléčení jejich problému.

Základní otázkou mé bakalářské práce je zjistit vliv individuálního a skupinového

cvičení a elektrostimulace na inkontinenci u mužů po radikální prostatektomii.

Velmi podstatná je spolupráce lékařů s fyzioterapeuty. Všeobecně doposud

rozšířeným trendem bylo poskytování informačních brožur s cviky na posílení pánevního

dna a doporučení inkontinenčních pomůcek, avšak je potřeba zmínit, že čím dál častěji se

začínáme setkávat s doporučením léčby inkontinence pomocí fyzioterapeutických postupů,

pod dohledem vyškolených pracovníků, která se postupně dostává do povědomí pacientů i

lékařů. Velmi důležité je proto vyhledat odbornou pomoc fyzioterapeutů, kteří mají

s léčbou inkontinence zkušenosti a využívají komplexní přístup s propojením pánevního

dna s hlubokým stabilizačním systémem, které spolu úzce souvisí. Zásadní je vnímat

pacienta jako celek a nezapomínat na možnost ovlivnění jedné části druhou. V léčbě

inkontinence je základem vnímat čtyři důležité oblasti v lidském těle (temporomandibulární

kloub, bránici, pánevní dno a plosku nohy) a proto se využívají cviky a techniky, které je

ovlivňují.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Anatomie dolních cest močových

2.1.1 Močový měchýř (vesica urinaria)

Močový měchýř je dutý roztažitelný orgán, který má dvě funkce: při nízkém napětí

své stěny shromažďuje moč a naopak za mikce se jeho stěna kontrahuje a moč je aktivně

vypuzována. Na naplněném měchýři můžeme rozeznat dno (fundus), tělo (corpus), hrot

(apex) a krček (cervix), ve kterém začíná močová trubice (Naňka, 2009).

Přední stěna naléhá na sponu stydkou, horní a část zadní stěny je pokryta pobřišnicí.

U žen přechází pobřišnice za měchýřem na dělohu, u mužů na rektum. Mezi rektem a

měchýřem se nachází excavatio rectovesicalis, kde se může za chorobných stavů hromadit

krev nebo výpotek. U žen je nejnižší místo peritoneální dutiny mezi rektem a dělohou a

nazývá se Douglasův prostor (excavatio rectouterina). Prostor mezi dělohou a měchýřem se

nazývá excavatio uterovesicalis. Dolní stěna měchýře má u muže vztah k prostatě a

k semenným váčkům. Spodina měchýře je fixována prostupem urethry skrze diaphragma

urogenitale. Na spodině měchýře se nachází trigonum vesicae (Naňka, 2009).

Hladká svalovina močového měchýře se skládá ze tří vrstev: zevní podélné, střední

cirkulární a vnitřní síťovité. Z funkčního hlediska tvoří cirkulární svalovina vypuzovací

systém a svalovina v oblasti trigona a na začátku močové trubice svěračový systém.

Svěračový systém je tvořen dvěma svaly: vnitřní svěrač (m. sphincter urethrae internus) a

zevní svěrač (m. sphincter urethrae externus). Vnitřní svěrač je z hladké svaloviny a má pro

uzávěr močové trubice jen podpůrný význam. Rozhodující význam pro bezpečný uzávěr

močového měchýře má kontrakce svalů pánevního dna, při které se zvedne báze měchýře a

pružností stěny močové trubice se uzavře její vnitřní ústí (Dylevský 2009).
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2.1.2 Mužská močová trubice (urethra maskulina)

Mužská močová trubice začíná v močovém měchýři a končí na glans penis a je

konečným vyústěním močových i pohlavních cest. Dělí se na čtyři úseky: pars intramuralis,

která je ve stěně měchýře a kolem něj je svěrač z hladké svaloviny (m. sphincter vesicae)

který brání retrográdní ejakulaci do měchýře. Další částí je pars prostatica, která prochází

prostatou. Třetí částí je pars membranacea, která prochází přes pánevní dno. Močová

trubice je v tomto místě nejužší, kolem ní je m. sphincter urethrae externus, poté po

průchodu diaphragma urogenitale se trubice ohýbá vzhůru k symfýze. Zde vzniká zakřivení

(curvatura subpubica), které lze vyrovnat.

Poslední částí je pars spongiosa, kde močová trubice probíhá středem topořivého

tělesa ke svému zevnímu ústí. V jejím průběhu je při ochablém penisu další zakřivení

(curvatura pubica), které lze vyrovnat. Asi 2 cm před svým koncem je urethra rozšířena ve

fossa navicularis urethrae. Epitel je nejdříve vícevrstvý přechodní, poté víceřadý

cylindrický a nakonec vícevrstevný dlaždicový. Svalovina je hladká. Kolem membranozní

části urethry a nad ní je příčně pruhovaný sval m. sphincter urethrae externus (Naňka,

2009).
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Obr. 1: Mužská močová trubice (podélný řez), Naňka (2009)
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2.1.3 Inervace dolních močových cest

Základní inervační osa, která se podílí na mikčním cyklu, zahrnuje pontinní mikční


[…]


nohu střídavě pokrčuje k břichu a natahuje až do mírného zanožení. Podstatné je

neprohýbat se v bederní páteři.
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11. Pacient pokrčí obě dolní končetiny do 90 stupňů v kyčelních i v kolenních kloubech,

pravou ruku si dá v bok, celou pravou dolní končetinu zvedne o 1 centimetr nad spodní

DK, dále provádí malé unožení cca 1 centimetr a zpět (nepokládá).

Dále je nutné cvičit:

12. ošetření plosek - ježkování, masáž, uvolňování prstů, mobilizace drobných kloubů nohy

13. tříbodová opora – podstatné je uvědomit si tři opěrné body na noze (na patě, palci a

zevní části nohy) a zkusit je více přitlačit na podložku

Nácvik malé nohy - pacient zkouší tyto tři body přiblížit k sobě s tím, že nesmí krčit a

zvedat prsty u nohou a neodlepovat žádný z bodů plosky od podložky

14. korigovaný stoj – plosky jsou rovnoměrně rozložené na podložce, aktivní „malá noha“,

kolena mírně pokrčená a lehce vytočená ven, pánev v ose, protažená páteř, lopatky stažené

dolů a hlava v prodloužení páteře

15. protažení ohybačů kyčlí – vysoký klek na pravém koleni, ploska levé dolní končetiny

pokrčené před tělem je opřená o podložku, páteř je napřímená, podsazovat pánev tak, aby

pacient cítil lehký tah v třísle a na přední straně stehna
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PŘÍLOHA 10: Obrázky č. 5, 6, 7, 8

Obr. 5: Navlékací plenkové kalhotky, http://www.dentimedshop.cz/detail/inkontinence-

vlozky-pleny-save-podlozky/plenkove-kalhotky-navlekaci/molicare-mobile-large-kalhotky-

navlekaci-14ks.html [ cit. 2015-03-16]

Obr. 6: Urinální sběrný lýtkový sáček, http://www.pomuckyprozdravi.cz/inkontinence-a-

stomie/inko-pomucky/urinalni-sacky-a-kondomy/sacek-urin-sberny-lytkovy-conveen-

diskretni-800ml-spoj-hadice-45-cm-10ks.html [ cit. 2015-03-15]

http://www.dentimedshop.cz/detail/inkontinence-vlozky-pleny-save-podlozky/plenkove-kalhotky-navlekaci/molicare-mobile-large-kalhotky-navlekaci-14ks.html
http://www.dentimedshop.cz/detail/inkontinence-vlozky-pleny-save-podlozky/plenkove-kalhotky-navlekaci/molicare-mobile-large-kalhotky-navlekaci-14ks.html
http://www.dentimedshop.cz/detail/inkontinence-vlozky-pleny-save-podlozky/plenkove-kalhotky-navlekaci/molicare-mobile-large-kalhotky-navlekaci-14ks.html
http://www.pomuckyprozdravi.cz/inkontinence-a-stomie/inko-pomucky/urinalni-sacky-a-kondomy/sacek-urin-sberny-lytkovy-conveen-diskretni-800ml-spoj-hadice-45-cm-10ks.html
http://www.pomuckyprozdravi.cz/inkontinence-a-stomie/inko-pomucky/urinalni-sacky-a-kondomy/sacek-urin-sberny-lytkovy-conveen-diskretni-800ml-spoj-hadice-45-cm-10ks.html
http://www.pomuckyprozdravi.cz/inkontinence-a-stomie/inko-pomucky/urinalni-sacky-a-kondomy/sacek-urin-sberny-lytkovy-conveen-diskretni-800ml-spoj-hadice-45-cm-10ks.html
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Obr. 7: Přístroj pro anální stimulaci, http://i.ytimg.com/vi/jHJE-d9L_48/maxresdefault.jpg

[ cit. 2015-03-11]

Obr. 8: Přístroj pro zevní elektrostimulaci, http://checkupandhealth.weebly.com/phyaction-

787-elektrotherapie.html [ cit. 2015-03-19]

http://i.ytimg.com/vi/jHJE-d9L_48/maxresdefault.jpg
http://checkupandhealth.weebly.com/phyaction-787-elektrotherapie.html
http://checkupandhealth.weebly.com/phyaction-787-elektrotherapie.html
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PŘÍLOHA 11: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Název bakalářské práce:

Fyzioterapeutické přístupy u pacientů s močovou inkontinencí po radikální prostatektomii

Autor: Jiří Fiala

Vedoucí práce: Jana Hutáková

Vážený pane,

obracím se na Vás s prosbou o spolupráci na vypracování bakalářské práce, jejímž cílem je

zjistit vliv fyzioterapie na močovou inkontinenci u mužů po radikální prostatektomii. Jedná

se o anonymní zveřejnění údajů, které získám z Vašeho vstupního a výstupního vyšetření,

z popisu průběhu individuálních terapií, elektrostimulací a skupinových cvičení, na kterých

budu přítomen. Z této spolupráce pro Vás nevyplývají žádná rizika. Pokud s účastí

souhlasíte, připojte prosím svůj podpis, kterým vyslovujete souhlas s níže uvedeným

prohlášením.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s anonymním zveřejněním údajů o mé osobě a léčbě v rámci

vypracování bakalářské práce panem Jiřím Fialou. Byl jsem informován o podstatě této

práce, o metodách a postupech, které budou při jejím vypracování použity.

Měl jsem možnost si vše dostatečně zvážit a zeptat se na pro mne podstatné informace.

Moje dotazy mi byly jasně a srozumitelně zodpovězeny. Jsem informován o tom, že mám

možnost kdykoliv od spolupráce na projektu odstoupit, a to i bez udání důvodu.

Jméno a příjmení studenta, který vypracovává bakalářskou práci: Jiří Fiala

Podpis pacienta, který se účastní spolupráce na vypracování bakalářské práce:

V Praze dne