POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce: Fiala Jiří
Název práce: Fyzioterapeutické přístupy u pacientů s močovou inkontinencí po radikální prostatektomii
Akademický rok: 2014/2015
Vedoucí BP: Jana Hutáková
Oponent BP: Bc. Milan Šebek

Přehlednost a členění práce

Práce splňuje strukturální požadavky akademické práce. Jednotlivé kapitoly jsou vhodně zvolené a jejich rozsah je přiměřený bakalářské práci. Obsah příloh je velmi rozsáhlý a dobře zvolený, za což studenta chválím. Práce se neodchyluje od stanovených cílů.

Formální náležitosti práce

Stylistika práce má patřičnou formu, vyjma drobných chyb a nevhodně zvolených slov. Gramatické chyby se v práci nevyskytují. Estetika a grafika práce je dobře zpracovaná, určité nedostatky se nacházejí ve zpracovaných kazuistikách. Terminologie v některých případech je nevhodná, jako například „Pacient č. 2 je muž, který nesportuje, kouří a pije alkohol.“, „Pacientův životní styl je správný.“ a jiné. V práci byla dodržena citační norma.

Cíle práce

Jsou přesně formulované a vhodně stanoveny k rozsahům bakalářské práce. Všechny cíle práce jsou splněny.

Přehlednost problematiky

V práci bylo použito 45 zdrojů, z toho 20 zahraničních. Nejstarší použité zdroje byly z roku 2001, převážná většina zdrojů byla s hranicí 5 let od vydání. Klíčová slova jsou vhodně zvolena. V diskuzi jsou uvedeny názory jednotlivých autorů i rozchody některých závěrů vědeckých studií. V závěru práce jsou shrnuty veškeré informace v ucelený soubor. A současně je zde kriticky zhodnocena současná problematika.

Postup zpracování bakalářské práce

Teoretická část práce je věnovaná anatomickému popisu, popisu inkontinence, příčinám, diagnostice, prevenci a léčbě inkontinence. V praktické části jsou zpracovány kazuistiky dvou pacientů metodou kvalitativního výzkumu. K hodnocení úspěšnosti léčby je zvoleno kritérium použitého množství absorpčních pomůcek a subjektivní hodnocení. Student vhodně zvolil metodický postup práce.

Přínos pro praxi

Student shrnuje současné poznatky přístupu k léčbě inkontinence a poukazuje na nedostatečné informování pacientů o konzervativní léčbě inkontinence mužů pomocí fyzioterapie.

Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Student v práci dokazuje schopnost zpracovat danou problematiku na úrovni bakalářské.

Výsledky a jejich analýza

V práci jsou dostatečně zpracována získaná data. Je zde dobře provedena analýza teoretických poznatků i jejich interpretace. Objektivní data kazuistik neumožňují jasně stanovit výsledky terapie, hodnocení úspěšnosti terapie je postaveno na subjektivním hodnocení.

Závěry a doporučení bakalářské práce

Jsou shrnuty do uceleného a rámcově seřazeného celku.

Aktuálnost práce

Student si zvolil téma, ke které mu má vztah a v budoucnosti se chce tomuto oboru věnovat. Správně poukazuje na nedostatky současné praxe.

Závěr oponenta

Práci doporučuji k obhajobě

Otázka ke studentovi

Máte nějaký návrh, jak zlepšit informovanost pacientů o možnostech konzervativní léčby inkontinence u mužů?

Návrh klasifikace práce

Práce odpovídá požadavkům BP a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 26. 5. 2015

Bc. Milan Šebek